



2019年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年11月9日

上場会社名 (株)テイクアンドギヴ・ニーズ
 コード番号 4331 URL <https://www.tgn.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩瀬 賢治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 谷田 昌広

TEL 03-3471-6806

四半期報告書提出予定日 2018年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	32,742	5.3	2,284	234.2	2,090	325.5	1,342	
2018年3月期第2四半期	31,082	7.7	683	19.0	491	74.0	36	1.9

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 1,279百万円 (%) 2018年3月期第2四半期 26百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	103.61	
2018年3月期第2四半期	2.82	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	56,105	22,226	39.2
2018年3月期	56,025	21,136	37.3

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 21,991百万円 2018年3月期 20,913百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		0.00		15.00	15.00
2019年3月期		0.00			
2019年3月期(予想)				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,500	3.0	3,800	36.4	3,400	36.6	1,400	57.6	108.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期2Q	13,059,330 株	2018年3月期	13,059,330 株
期末自己株式数	2019年3月期2Q	107,030 株	2018年3月期	106,200 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期2Q	12,952,744 株	2018年3月期2Q	12,954,597 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足資料の入手について)

決算補足説明資料はTDnetで同時開示しています。

(日付表示方法の変更)

「2019年3月期第2四半期決算短信」より、日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(追加情報)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,769	5,111
売掛金	716	1,035
営業貸付金	2,656	3,119
商品	219	211
貯蔵品	65	36
前払費用	835	809
その他	888	819
貸倒引当金	△58	△57
流動資産合計	10,093	11,086
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	33,765	34,127
減価償却累計額及び減損損失累計額	△15,114	△15,709
建物及び構築物(純額)	18,651	18,418
機械装置及び運搬具	182	182
減価償却累計額及び減損損失累計額	△163	△166
機械装置及び運搬具(純額)	19	15
工具、器具及び備品	6,018	6,182
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,575	△4,849
工具、器具及び備品(純額)	1,442	1,333
土地	11,153	11,156
リース資産	4,514	4,579
減価償却累計額及び減損損失累計額	△852	△1,012
リース資産(純額)	3,661	3,566
建設仮勘定	109	58
有形固定資産合計	35,037	34,549
無形固定資産		
のれん	151	136
その他	735	727
無形固定資産合計	887	864
投資その他の資産		
投資有価証券	31	21
長期貸付金	338	313
長期前払費用	342	195
繰延税金資産	2,743	2,765
敷金及び保証金	6,757	6,511
その他	142	145
貸倒引当金	△347	△348
投資その他の資産合計	10,007	9,605
固定資産合計	45,932	45,019
資産合計	56,025	56,105

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,339	2,772
短期借入金	1,310	1,250
1年内返済予定の長期借入金	4,990	5,629
未払金	2,294	1,822
未払法人税等	937	868
賞与引当金	516	492
店舗閉鎖損失引当金	72	-
その他	3,135	3,181
流動負債合計	15,597	16,017
固定負債		
長期借入金	12,912	11,736
長期リース資産減損勘定	149	42
長期リース債務	3,956	3,871
資産除去債務	1,219	1,192
その他	1,053	1,017
固定負債合計	19,291	17,861
負債合計	34,889	33,878
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,264	5,264
資本剰余金	5,208	5,208
利益剰余金	10,478	11,626
自己株式	△215	△217
株主資本合計	20,735	21,881
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△0	△0
繰延ヘッジ損益	34	10
為替換算調整勘定	143	99
その他の包括利益累計額合計	177	109
新株予約権	7	7
非支配株主持分	216	228
純資産合計	21,136	22,226
負債純資産合計	56,025	56,105

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
売上高	31,082	32,742
売上原価	12,050	12,028
売上総利益	19,032	20,713
販売費及び一般管理費	18,349	18,429
営業利益	683	2,284
営業外収益		
受取利息	2	2
受取保険金	-	16
還付消費税等	-	10
その他	15	19
営業外収益合計	17	48
営業外費用		
支払利息	191	177
為替差損	12	53
その他	5	11
営業外費用合計	210	242
経常利益	491	2,090
特別利益		
関係会社清算益	31	-
特別利益合計	31	-
特別損失		
固定資産除却損	76	-
店舗閉鎖損失引当金繰入額	72	-
貸倒引当金繰入額	99	-
賃貸借契約解約損	-	83
特別損失合計	247	83
税金等調整前四半期純利益	275	2,006
法人税等	232	653
四半期純利益	42	1,353
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	11
親会社株主に帰属する四半期純利益	36	1,342

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	42	1,353
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
繰延ヘッジ損益	△8	△26
為替換算調整勘定	△61	△47
その他の包括利益合計	△69	△74
四半期包括利益	△26	1,279
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△27	1,273
非支配株主に係る四半期包括利益	1	5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債に表示しております。